GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
GOVERNADORIA

Recebido em, d e / /  de

Gabinete üd^Hreoidència
— -------------------A M u - c d í

MENSAGEM N° 033 /89-GG João Pessoa-PB
Em 13.11.1989.

Ã
Sua Excelência, o Senhor
Deputado João Fernandes da Silva
Digníssimo Presidente da Assembléia Legislativa
NESTA

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelên
cia, para processamento através da Assembléia Legislativa, o Pro
jeto de Lei que "Restaura matéria vetada na Lei nQ 5.189, de 07
de novembro de 1989".

A proposição, por si explícita, restaura ma
téria vetada parcialmente pelo Poder Executivo, e tem por escopo
fundamental restabelecer a redação original do Projeto de Lei nQ
92/89, que reajusta os vencimentos dos servidores civis e mili
tares do Poder Executivo, tudo em harmonia com o cumprimento dos
propósitos expressos nas justificativas do Veto Governamental ao
mencionado Projeto de Lei, já encaminhado em Mensagem apartada a
essa augusta Casa.

Renovo a Vossa Excelência o testemunho de
meu apreço e distinguida consideração.

TARCÍSIO DE MIRANDA BURITY
GOVERNADOR

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI N9 120/89

Restaura matéria vetada na Lei n9
5.189, de 07 de novembro de 1989.

Artigo 1 9 - 0  artigo 99, da Lei n9 5.189, de
07 de novembro de 1989, fica acrescentado de um parágrafo (§ 29),
com a seguinte redação:

"Os reajustamentos operar-se-ão nos meses de
janeiro, abril, julho e outubro, de cada
ano" .

Artigo 2 9 - 0  artigo 10, da Lei n9 5.189, de
07 de novembro de 1989, fica acrescido de parágrafo único, com a
seguinte redação:

"O disposto neste artigo aplicar-se-á aos es
tipêndios do mês de janeiro de 1990 e seguin
tes" .

de sua publicação.

trário.

Artigo 39

Artigo 49

Esta Lei entra em vigor na data

Revogam-se as disposições em con

S-_—
TARClSIO DE MIRANDA BURITY

GOVERNADOR

Ç s la d o  da  JD a ra íb a

ssew bléia (2 e g is la lio a

(3asa de -Q p ilác io  JDessoa

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGIGISLAgÃO E JUSTIÇA
PROJETO DE LEI N9 120/89.
EMENTA: Restaura matéria vetada na Lei n9

5.189, de 07 de novembro de 1989.

AUTOR: 0 GOVERNADOR DO ESTADO
RELATOR: 0 DEPUTADO RAMALHO LEITE

P A R E C E R

A Comissão de Constituição, Legislação e
Justiça recebe o Projeto de Lei n9 120/89, de autoria do Exmo. Sr.
Governador do Estado, que "Restaura matéria vetada na Lei n9
5.189, de 07 de novembro de 1989."

A proposição, restaura matéria vetada par
cialmente pelo Poder Executivo, e tem por escopo fundamental resta
belecer a redação original do Poojeto de Lei n9 92/89, que reajus­
tou os vencimentos dos servidores civis e militares do Poder Execu
tivo, tendo harmonia com o cumprimento dos propositos expressos em
justificativas do Veto Governamental ao citado Projeto de Lei, ja
encaminhado em Mensagem a esta CAsa Legislativa.

Esta Comissão de Justiça entende que a
matéria ora em estudo está bem fundamentada e procura sanar as
dificuldades por que passa o Estado, e, analisando os principios '
constitucional, juridico e tecnico-formal e apos acha-los em confor
midade com as normas desta Comissão, opina favoravelmente pela apro
vação da matéria em epígrafe.

Salvo melhor juizo,
É o Parecer.
Sala das Comissoês, 21 de novembro de 1989.

PRESIDENTE

RELATOR MEMBRO

MEMBRO MEMBRO